
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

187 / 2023 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

EDUCATIVO TERRITORIALE E DOMICILIARE E DI SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DI MINORI, GIOVANI 
E ADULTI - CIG: 9580265CC4 - CUP: I61H19000030001 - CUP: I61B20001320001. 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente Area II – "Servizi alla persona - Operaestate e Spettacolo" n. 

2728 del 29.12.2022, è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio educativo 

territoriale e domiciliare e di sostegno alla genitorialità e all'inclusione sociale di minori, giovani e 

adulti; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 31.01.2023 ore 

23.59; 

Dato atto che, trattandosi di procedura di gara da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., risulta necessario provvedere alla nomina di apposita 
Commissione giudicatrice successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la nomina dei commissari e 
la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

Precisato che i criteri di valutazione inerenti l’offerta tecnica sono esplicitati nel disciplinare di gara;  

Atteso che l’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di 
cui all’art. 77, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non trova applicazione fino al 30.06.2023, 
secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 e successivamente dall'art. 52, 
comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021, di modifica di quanto stabilito dall’art. 1, comma 1, lett. c) 
del D.L. 32/2019, convertito nella L. 55/2019; 

Tenuto conto che, per la composizione di tale Commissione, sono state prese in considerazione 
professionalità adeguatamente documentate e competenti in relazione allo specifico settore cui si 
riferisce l’affidamento, come evidenziato dai curricula allegati, individuate nelle seguenti persone:  

- dott. Luca Brussato, Dirigente dell’Area Seconda "Servizi alla persona - Operaestate e 

Spettacolo" del Comune di Bassano del Grappa (VI), presidente; 

- dott.ssa Daniela Bianchi, dipendente del Comune di Bassano del Grappa (VI), componente 

esperto; 

- dott.ssa Dana Carli, dipendente del Comune di Roana (VI), componente esperto; 

Atteso che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla sig.ra Silvia Volpi, dipendente 
del Comune di Bassano del Grappa; 

 



Precisato che: 

- l’incarico di commissario rientra o è riconducibile alle ordinarie funzioni o competenze 

dell’amministrazione, e dovrà essere considerato quale attività di servizio; 

- al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari dichiarano l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertata, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti 
dei componenti della commissione e, limitatamente per il segretario, di cui al solo comma 6 del 
medesimo articolo, come evidenziato dalle dichiarazioni sostitutive allegate; 

Ritenuto quindi di costituire una apposita commissione di gara con le seguenti caratteristiche:  

a)  numero tre membri, individuati nelle seguenti persone:  

- dott. Luca Brussato, Dirigente dell’Area Seconda "Servizi alla persona - Operaestate e 

Spettacolo" del Comune di Bassano del Grappa (VI), presidente; 

- dott.ssa Daniela Bianchi, dipendente del Comune di Bassano del Grappa (VI), componente 

esperto; 

- dott.ssa Dana Carli, dipendente del Comune di Roana (VI), componente esperto; 

b) le professionalità dei tre componenti risultano adeguatamente documentate in relazione ai profili 
relativi alla procedura di gara e all’oggetto della stessa, come evidenziato dai curricula allegati; 

c) compiti e modalità di svolgimento dei lavori da parte della Commissione, così come previsti nel 
disciplinare di gara. La Commissione procederà: 

- all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche e all’assegnazione dei relativi punteggi 

secondo quanto indicato nel disciplinare di gara; 

- a caricare sulla piattaforma MePA i punteggi attributi alle singole offerte tecniche e a chiudere 

la corrispondente fase di valutazione; 

- all’apertura della busta contenente l’offerta economica e quindi alla relativa valutazione, che 

potrà avvenire anche in successiva seduta riservata, secondo i criteri e le modalità descritte nel 

disciplinare di gara; 

- all’esito delle operazioni di cui sopra, a redigere la graduatoria complessiva sommando, per 

ciascun concorrente, i punteggi relativi all’offerta tecnica con quelli relativi all’offerta 

economica; 

- a formulare proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico primo 

classificato in graduatoria, nel caso in cui non sia necessaria la verifica di congruità delle 

offerte anomale; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
14/07/2003 e s.m.i.; 

Viste: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 27.12.2022 avente per oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2023-2025 corredato 
dei relativi allegati”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 
Grappa - approvazione”; 

Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 



- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

 

  D E T E R M I NA 

1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di nominare la Commissione giudicatrice per la gara telematica di cui all’oggetto composta nel 
seguente modo: 

- dott. Luca Brussato, Dirigente dell’Area Seconda "Servizi alla persona - Operaestate e 

Spettacolo" del Comune di Bassano del Grappa (VI), presidente; 

- dott.ssa Daniela Bianchi, dipendente del Comune di Bassano del Grappa (VI), componente 

esperto; 

- dott.ssa Dana Carli, dipendente del Comune di Roana (VI), componente esperto; 

3) di dare atto che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla 
dipendente sig.ra Silvia Volpi;  

4) di precisare che i compiti e le modalità di lavoro della commissione sono quelli indicati in 
premessa; 

5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Trento 
Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 
 
  
 
. 
 
 . 
 


